








港馨花园小区项目环境影响报告书

I

目 录

第 1章 前 言..................................................................................................................................................1

1.1 项目由来.............................................................................................................................................1
[...]
组织排放尘埃的中小型粉碎、切割等机械设备。

⑦遇有扬尘的土方工程作业时应采取洒水压尘，尽量缩短起尘操作时

间，气象预报风速达到 6 级以上时，未采取防尘措施的，不得组织施工。

施工时应在工地建筑结构脚手架外侧设置密目防尘网（不得低于2000目/100

厘米 2）或防尘布。

⑧建筑垃圾等在 48小时内未能清运的，应当在施工工地设置临时堆放

场，临时堆放场应当采取围档、遮盖等防尘措施。

⑨在建筑物、构筑物上运送散装物料和建筑垃圾，应采用密闭方式清运，

禁止高空抛洒。

⑩闲置 3 个月以上的施工工地，应当对其裸露泥地进行临时绿化或者

覆盖。施工物料堆放场所应当按照要求进行地面硬化，并采取密闭、围挡、

遮盖、喷淋、绿化、设置防风抑尘网等措施。

8.1.2.2 燃油废气

选用低能耗、低污染排放的施工机械、车辆，对于排放废气较多的车辆，



港馨花园小区项目环境影响报告书

126

应安装尾气净化装置。另外，施工过程中应尽量选用清洁燃料。加强机械、

车辆的管理和维修，减少因机械、车辆状况不佳造成的空气污染。施工现场

严禁使用敞口锅熬制沥青，凡进行沥青防水作业的，应使用密闭和带有烟尘

处理装置的加热设备。

8.1.2.3 装修废气

建设项目装修期间需采取的大气环境保护措施如下：

①所有装修工程只限在指定的室内进行，装修材料需放在装修户室内，

不得占用走廊、通道或其它公共地方；

②装修油漆期间，应加强室内的通风换气，室内装修材料尽量采用具有

绿色环保标志的绿色建材；

③严格控制装修时间，禁止夜间进行装修作业。

8.1.3 噪声污染防治措施

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），施工厂界

最高噪声限值为 70dB（A），夜间不超过 55dB（A）。如有特殊情况，需夜

间 22:00到次日 6:00施工的，在不影响周围居民正常生活、学习的前提下，

到当地环境保护行政主管部门办理夜间施工许可证及相关手续。同时，接受

环保局对建筑施工噪声的现场管理。为了减轻施工噪声对周围环境的影响，

建议采取以下措施：

（1）合理安排施工进度和作业时间。开展施工环境监理、禁止夜间（22：

00-次日 6：00）进行产生环境噪声污染的建筑施工作业。

（2）施工单位应尽量选用先进的低噪声设备，施工机械尽量设置在敏

感保护目标较远的地方。对高噪声设备采取隔声、隔震或消声措施，如在声

源周围设置屏障、加隔震垫、安装消声器等，以减轻噪声对周围环境的影响，

控制施工场界噪声不超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中的标准限值，并可由施工企业自行对施工现场的噪声

值进行监测和记录。

（3）施工单位应采用先进的施工工艺，合理选用打桩机，禁止使用高

噪声柴油冲击打桩机、振动打桩机和产生 pH值超过 9的泥浆水反循环钻孔



港馨花园小区项目环境影响报告书

127

机等。根据有关资料，静力压桩机在离机 10米的场界测得的噪声为 69dB

（A），因此从施工工艺上和设备上可控制环境噪声。

（4）精心安排，减少施工噪声影响时间，但除施工工艺需要连续作业

的（如钻孔灌注桩机钻孔、清孔和灌注砼，土石方阶段挖基坑，浇砼和屋面

浇砼等）外，禁止夜间施工。对因生产工艺要求和其它特殊需要，确需在夜

间进行超过噪声标准施工的，施工前建设单位应向有关部门申请，经批准后

还须现场公示后方可进行夜间施工。

（5）淘汰落后的生产方式和设备，采用新技术和低噪声设备，使噪声

污染在生产过程中得到控制。

（6）施工中应加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而增

大机械噪声的现象产生。

（7）钢制模板在使用、拆卸、装卸等过程中，应尽可能地轻拿轻放。

（8）运输车辆和工地大吨位载重汽车应禁止鸣号。夜间运输材料的车

辆进入施工现场，严禁鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放。

本项目在落实上述噪声防治措施，建筑施工期间向周围排放噪声按照

《中华人民共和国环境噪声污染防治法》规定，并严格按《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011）进行控制的基础上对项目周边环境敏感

目标的影响较小。

上述措施在一定程度上控制了施工噪声的污染，在操作上是可行的。

8.1.4 固废污染防治措施

（1）本项目施工营地设置化粪池，施工营地的生活垃圾要实行袋装化，

每天由清洁员清理，集中送至指定堆放点。

（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，

建筑垃圾应在指定的堆放点存放，并及时送城市垃圾填埋场。

（3）在工地废料被运送到合适的市场去以前，需要制定一个堆放、分

类回收和贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝

土、未加工木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。

（4）严格控制建筑固体废弃物产生量、断砖碎石用以铺路，余泥、余



港馨花园小区项目环境影响报告书

128

土用以其它工地作回填土，不能利用的建筑垃圾（工程渣土）当按照规定运

输至核准的储运消纳场所。

（5）由于施工区人流量大，施工作业将不可避免地出现与群众生活、

交通冲突的地方，为减少矛盾和事故发生，在主要施工地点、通行线路、占

道等地方设置醒目的警示标志牌。

（6）建设项目竣工拆除围挡前，建筑工地容貌责任单位应当拆除规划

确定拆除的建筑物、构筑物以及各种临时工棚和设施，清理建筑余料、渣土、

垃圾，并修整和复原在建设过程中受到破坏的环境，做到工完场清。

8.1.5 施工安全及人群健康保护措施

（1）施工场地布置要合理，尽量避免立体交叉和互相干扰的施工作业；

施工营地应保证施工人员的居住、生活供应、卫生和休息娱乐等设施；

（2）保证施工人员的劳动时间，不能超过规定的时间；定期为施工人

员发放劳保用品，并佩戴必要的安全设备，定期进行安全教育和安全生产检

查；对高噪声作业人员，要佩戴防噪用具，并定期给予规定内的补助等；

（3）施工期定期为施工人员进行体检，一般一年一次，注意饮食卫生，

妥善处置场地的粪便、生活污水和垃圾，要有专职医务人员负责施工人员的

治病和防病。

（4）严格遵守安全和消防的有关规范。

（5）有关人群健康保护措施严格按照“建设工程施工现场管理基本标

准补充生活设施及卫生防疫管理标准”执行。

8.1.6 施工期环境管理

根据国家有关规定，建设项目环境管理应由专门机构负责，由业主单位、

施工单位联合承担，安排专人负责施工中的环境管理工作。参与工程建设的

专业施工单位应配置专业环保人员，要积极配合当地环境保护行政管理机构

和专职负责人，做好施工中的环境保护工作。

环境管理的主要任务如下：

⑴ 把握、贯彻国家及有关部门的环保方针、政策、法规、条例，落实

污染防治规划，对工程施工过程中各项环保措施执行情况进行监督检查，制



港馨花园小区项目环境影响报告书

129

定施工区环境管理办法，指导、监督实施；

⑵ 做好施工期各种突发性污染事故的预防工作，准备好应急处理措施；

⑶ 组织实施施工期环境监测，定期编制施工区环境质量报告，报上级

主管部门；

⑷ 加强对施工人员的环保宣传教育，增强其环保意识；

⑸ 在施工后期，组织好施工区生态环境恢复和改善工作，如施工迹地

恢复、绿化等；

⑹ 制定环境管理计划，并编写进度报告，提交上级主管部门。

施工期对环境的影响程度和范围有限，建议施工期不安排专门的环境监

测计划。

8.2 运营期污染防治措施

8.2.1 废水污染防治措施

本项目排水实行“清污分流、雨污分流”制度，各种生活污水、雨水分

别排入周围市政污水管网和雨水管网。

本项目营运期废水主要为生活污水，根据工程分析部分内容可知，项目

生活污水及其它废水总计 128405.52m3/a，污水主要污染物为 CODcr、SS、

NH3-N、TP、动植物油，产生浓度分别为 300mg/L、200mg/L、29.34mg/L、

3mg/L、56.05mg/L。项目废水水质简单，污染物浓度较低。项目幼儿园食

堂废水经过隔油池处理，其他经过化粪池处理的生活污水一起经市政污水管

网进大浦污水处理厂集中处理，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的二级标准后排入大浦河。

本项目共设化粪池 14个，其中 3#、4#、5#、6#楼各设置容积为 80m3

的化粪池一个，7#、8#、9#、10#、11#、12#、13#、14#楼各设置容积为 100m3

的化粪池一个，商业楼和幼儿园各设置容积为 50m3的化粪池一个。本项目

化粪池容积可满足该项目的使用需求，化粪池配备情况合理可行。

本项目废水进大浦污水处理厂的可行性分析

⑴区域管网建设情况

项目所在区域管网及泵站已建设完成，因此项目投入运行时废水可以做



港馨花园小区项目环境影响报告书

130

到接管。根据项目初步设计方案，项目设在 1个污水排口，位于佛堂路一侧。

⑵大浦污水处理厂污水处理工艺

大浦污水处理厂处理工艺流程如图 8.2-1所示。

 

进水 粗格栅 进水泵房 曝气沉砂池 细格栅 初沉池 A2/O 

二沉池 出水 

栅渣外运 

鼓风机房 

泥砂外运 

污泥泵房 污泥浓缩池 污泥脱水机房 泥饼外运 

污泥泵房 

上清液 

回流污泥 

图 8.2-1  大浦污水处理厂污水处理工艺流程图 

图例： 废水 
污泥 
空气 

项目运营期废水主要为生活污水，其中的主要污染物为COD、SS、氨

氮、总磷、动植物油等，废水经分质预处理后，其出水浓度分别为300mg/L、

200mg/L、29.34mg/L、3.0mg/L、56.05mg/L，出水可满足《污水排入城镇下

水道水质标准》(CJ343-2010)表1中的B等级要求，即满足城市污水处理厂的

接管要求，所以，项目污水从水质上考虑，接管入大浦污水处理厂是可行的。

⑶大浦污水处理厂接管可行性

大浦污水厂位于连云港经济技术开发区大浦工业区 310国道与西环路

交叉口，占地面积 120.6亩，一期工程设计规模 10万 m3/d，工程总投资 2000

万美元，于 2010年 5月正常投入运营。污水厂现处理规模 9.5万 m3/d，剩

余处理能力约 0.5万 m3/d。本项目运营期接入大浦污水处理厂处理的废水量

为 128405.52m3/a（约 351.8m3/d），占大浦污水处理厂剩余处理能力的 7.04%，

水量在污水处理厂可接纳范围之内，从污水厂处理规模方面分析，项目入大

浦污水处理厂是可行的。本项目位于连云港市经济技术开发区猴嘴片区，在



港馨花园小区项目环境影响报告书

131

大浦污水厂服务范围内。

⑷水环境影响分析

大浦污水处理厂现处理规模为 9.5万 m3/d，剩余处理能力约为 0.5万

m3/d，本项目废水排放量为 351.8m3/d，仅占大浦污水处理厂现有处理能力

的 7.04%，经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中的二级标准后，废水中污染物排放量很小。项目废水集中收集处理后

排入对大浦污水处理厂处理后达标排入大浦河，因此对尾水纳污水体影响很

小。

综上所述，项目废水可以做到集中处理，达标排放，对周围水环境影响

很小。

根据江苏省建设厅苏建城（2000）325号和苏建成（2001）127文，“对

于居民住宅或公共建筑物排放的生活污水，除餐饮业废水需建隔油池外，是

否自行建设化粪池以及其它类似的生活污水处理设施，视污水处理厂和管网

建设进度确定。一般其污水可直接接入城市污水管道，送至城市污水处理厂

处理。”结合项目所在地的实际情况，本项目小区不建集中的废水隔油池，

若有餐饮企业入驻时根据实际位置在餐饮企业污水出口处单独建设废水隔

油处理池，经处理的废水再接入项目区污水管网。

8.2.2 废气污染防治措施

本项目建成运营后，主要大气污染源是小区住宅厨房油烟废气、燃烧天

然气产生的废气、汽车尾气及垃圾收集点、化粪池恶臭气体。

①油烟废气治理措施

项目投入运行后，小区住户的厨房油烟和幼儿园食堂油烟，拟分别由住

户自行安装脱排油烟机和食堂油烟净化器处理，处理过的烟气通过烟道集中

排放。

由于我国对居民排放的油烟未制定排放标准，仅要求住户产生的燃料废

气和油烟通过烟道集中排放。根据类比调查，居民使用的脱排油烟机对油烟

去除率一般为 60%，本项目在每栋居住楼设计时均留有废气污染物集中排

放的烟道管，住户仅需将脱排油烟机的排风口接入烟道管便可，这也是目前



港馨花园小区项目环境影响报告书

132

我国通用的做法。本项目居民燃料燃烧废气和油烟采用脱排油烟机处理后进

入公共排烟道送至屋顶 2m以上高空稀释排放。此外，幼儿园食堂油烟净化

器建议采用经中国环保产业协会认可的高效电子油烟净化器，经处理后的油

烟废气须经专用烟道送至屋顶高空排放，不得侧向排放。

项目建成投入使用后，对油烟净化处理设施应定期清洗和检修维护，保

证油烟脱排设备的正常运行和净化效率。

②天然气燃烧废气治理措施

本项目所使用的燃料均为清洁燃料—天然气，由前面表 3.2-10可看出，

本项目所用天然气经充分燃烧后所排放的污染物量很少，浓度也很低，且为

瞬时排放，经安装在各户厨房的脱排油烟机收集、再经烟道管排入大气，对

当地大气环境的影响也较小。

③ 汽车尾气治理措施

本项目设一个集中式地下机动车库，总计泊位 641个。地下车库在地面

上设置多个采光井，采用自然通风和机械强制通风相结合的方式，换气频率

次为 6次/h。车库内的汽车尾气主要是车辆停泊和驶出时怠速、短距离行驶

产生的尾气，因作业时间较短，产生的污染物量较少。为更好控制汽车尾气

的排放量，减少对环境的影响，采取以下防治措施：

a.地下车库设机械、排风系统；

b.车库换气次数不低于 6次/h；

c.排气口设置远离住宅楼，并加强周围绿化；

d.车库排气装置下沿距地面 2.5米，高于人群呼吸带，以减少对环境和

行人的影响，为减少停车库汽车尾气排放对大气环境的污染，车库废气采用

风机抽出以 2.5米高度排放，排风口与敏感目标距离不少于 10米。
